令和 5 年 10 月吉日

各位

公益社団法人全国上下水道コンサルタント協会
会長  間山 一典

令和５年度災害時支援者育成講習会の開催について

拝啓 時下益々御清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃より、当協会の活動に対しまして、ご理解とご協力を頂きますこと、深く感

謝申しあげます。

近年、平成 23 年 3 月の東日本大震災、平成 28 年 4 月の熊本地震、平成 30 年 7

月の西日本豪雨、平成 30 年 9 月の北海道胆振東部地震、令和元年 10 月台風 19 号

による水害など、全国的に大規模災害が多発しています。水コン協会員は、これら

の災害発生後、災害査定資料の作成業務等を受託し、速やかな施設復旧の一翼を担

ってきております。

水コン協では、これらの経験を踏まえ水コン協活動の円滑化を図るための「災害

時の活動などに関する要領」や、会員による災害復旧支援業務の円滑化のための「災

害時支援マニュアル（下水道版）」を発刊しています。

災害査定資料作成業務は、その業務の性格上業務を経験する機会が少ないことか

ら、継続的に災害復旧業務に関する知識を有する災害時支援者を養成していくこと

が必要と考え、水コン協では、令和元年度から災害時支援者育成講習会を毎年継続

的に実施しております。本講習会は、これまで、当協会会員のみならず、管路協会

員や自治体職員など、数多くの関係者にご参加頂いており、中には本講習会を BCP

訓練の一環として取り上げて頂いている自治体もあるとお聞きしております。

講師は、実際に被災現地で下水道施設の復旧・復興に直接携わった協会員を中心

とした本会災害時支援委員会災害時支援者育成小委員会メンバーを予定し、被災現

地での経験等を交えたわかりやすい説明を行います。

令和 5 年度におきましては、会場での聴講方式と併せて ZOOM ウェビナーによる

WEB 併用で開催する予定です。

御多忙中とは存じますが、多数ご参加頂きますよう、ご案内申し上げます。

なお、現在、水コン協継続教育（CPD）プログラム受講証明の発行に向けて申請

手続中です。

敬具

令和 5 年度災害時支援者育成講習会実施要領

１．開催日時
・日時 令和 5 年 11 月 1 日（水） 13:15～17:30（受付開始 13:00～）

２．会場（ZOOM ウェビナー併用）

・TKP 東京駅大手町カンファレンスセンター22 階 カンファレンスルーム 22A
 住所 〒100-0004 東京都千代田区大手町 1-8-1KDDI 大手町ビル 22F
 アクセス
 ・東京メトロ千代田線・東西線・半蔵門線・都営三田線
  「大手町駅」C1 出口     直結
 ・東京メトロ丸ノ内線「大手町駅」C1 出口  徒歩 1 分
 ・JR 各線「東京駅」丸の内北口   徒歩 10 分

３．申込期限及び申込方法
10 月 26 日(木)までに、水コン協 HP から直接お申し込みください。

https://www.suikon.or.jp/seminar/index.html

※今回の講習会では招待 URL を発行しません。水コン協 HP から申込受付後、登録

メールアドレスに「申込受付メール」が届きます。申込受付メール本文中のリンクから

Zoom ウェビナーに、氏名及び視聴用メールアドレスの事前登録をお願いします。

４．プログラム（案）

プログラム 時 間※1 講 師

1.開会挨拶
13:15～13:20
（5 分間）

水コン協

2.基調講演①
国土交通省からの基調講演（演題未定）

13:20～13:40
（20 分間）

国土交通省下水道部
辻 幸志 様

3.第 1 部 災害復旧とは
13:40～14:20
（40 分間）

(株)NJS
 戸田  博之

4.第 2 部 管路施設の災害復旧
14:20～15:20
（60 分間）

(株)日水コン
福島 真一

休 憩
15:20～15:35
（15 分間）

5.第 3 部 処理場・ポンプ場施設の災害復旧
15:35～16:25
（50 分間）

日本水工設計(株)
中島 広樹

6.基調講演②
JS からの基調講演（演題未定）

16:25～16:55
（30 分間）

日本下水道事業団
引野 政弘 様

7.第 4 部 災害復旧支援パターンと契約
16:55～17:15
（20 分間）

(株)日水コン
 山本  整

8.質疑応答・閉会
17:15～17:30
（15 分間）

講師全員

※1：講演時間については、質疑応答により若干変動いたします。御了解ください。

５．参加者数 350 名（対面 50 名、WEB 参加 300 名を予定）

水コン協会員、管路協会員及び地方公共団体職員を対象とします。定員超過の

場合は、申し込み順で締め切らせていただきます。

６．参 加 費

無 料

７．注意事項
説明資料（pdf）については、10 月 30 日（月) に水コン協 HP の申込サイト内

にアップします。参加申込時の申込受付確認メールにダウンロード用の ID、パス

ワードをお知らせしますので、各自でダウンロード・印刷いただくようお願いし

ます。

８．その他
ご不明な点は、以下までお問合せ願います。

（公社） 全国上下水道コンサルタント協会
事務局  幡豆

E-mail：hazu@suikon.or.jp    TEL：03-6806-5751

【別紙】

ZOOMウェビナー受講要領

１．視聴用メールアドレスの登録等

・今回の講習会は、参加者各自でZoomウェビナーに視聴用メールアドレスを登録

する必要があります。参加申込時の申込受付確認メールに「ウェビナーID、ウ

ェビナーのパスコード」を記載しますので、早めに登録をお願いします。登録

が完了すると「令和５年度災害時支援者育成講習会確認」のメールが届きます。

・講習会開始15分前の13:00からアクセス可能です。上記Zoomウェビナーからの

メール内のリンク「ここをクリックして参加」から入室してください。

・聴講はインターネット環境に左右されるため、有線ＬＡＮ接続のＰＣを推奨し

ます。

２．動画及び音声の配信方法

・講演は一方通行のライブ配信となります。

・講習会開始前に、司会が音声テストを行いますので、画面が見えない・音が

聞こえないなど問題が生じた場合には、Zoomのチャット機能で事務局にご連

絡ください。

３．質疑応答

・講習内容に関するご質問は、講演中に「Ｑ＆Ａ機能」に質問を書き込んで下

さい。ご質問は、簡潔にお願いします。

・「8.質疑応答（17:15～17:30）」の時間に、講師が質疑にお答えします。

なお、時間の制約等から全てのご質問にお答えできない場合がありますことを、

あらかじめご承知おき願います。

４．アンケートへのご協力とＣＰＤプログラム受講証明書の発行

・Zoom ウェビナーは各人の入退室時間の記録がリストで出力されます。講習会

終了後、ＣＰＤプログラム受講証明書の発行をご希望される方は、入室時間～

退室時間の厳守をお願いします。

・本講習会終了後（概ね14日程度）、アンケートへのご協力についてメールに

よりご案内いたします。

・ＣＰＤプログラム受講証明書の発行については、アンケートに回答いただいた

方のみ各自で水コン協ＣＰＤ発行システムから 1 回限りダウンロード可能とな

ります。